
  Код  

Муниципальное общеобразовательное учреждение Форма по ОКУД 0301027 

«Средняя школа №12» города Волжска Республики Марий Эл По ОКПО 41387651 
наименование организации 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ № 31-05-002 о/д 31.05.2022 
 

Об обеспечении обучающихся школы учебниками в 2022-2023 учебном году 

 

 

       В целях обеспечения учащихся школы учебниками в 2022-2023 учебном году, на 

основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации  № 766 от 

23.12.2020 года «О внесении изменений в ФПУ, допущенных  к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения РФ от 20.05.2020г № 254 » на основании решения  педсовета 

(протокол № 12 от 31.05.2022г.), 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Определить и утвердить список учебников и учебных пособий при реализации 

программ начального, основного общего и среднего общего образования на 2021-2022 

учебный год (приложения 1,2,3,4.) 

2. Ответственными за организацию учебного процесса, в соответствии с утвержденным 

перечнем учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год, назначить: 

 в 5-11 классах -  заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 
Шевченко Розу Васильевну; 

 в 1-4 классах - заместителя директора по учебно-воспитательной работе, Гаманюк 
Надежду Геннадьевну. 

3. Педагогу-библиотекарю, Войкиной Людмиле Анатольевне, провести анализ состояния 

обеспеченности фонда учебников школьной библиотеки, с целью определения 

потребности в учебниках на 2022-2023 учебный год, в срок до 01 июня 2022 года. 

4. Педагогу-библиотекарю, Войкиной Л.А., довести до сведения классных руководителей 

информацию о порядке обеспечения учебниками учащихся школы в 2022-2023 учебном 

году и подготовить график приёма учебной литературы. 

5. Классным руководителям в срок до 01 июня 2021 года довести до сведения родителей и 

обучающихся информацию о Порядке обеспечения учебниками учащихся в 2022-2023 

учебном году.  

6. Завершить процесс обеспечения обучающихся школы учебниками на 2022-2023 

учебный год в срок до 31 августа 2022 года.  

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                               Т.В. Барсегян 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 31-05-002  о/д от 31.05.2022г.  

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе МОУ СШ №12,  

рекомендованных Министерством просвещения РФ в 2022-2023 учебном году. 

 

Начальное общее образование:  
Предмет Автор, название учебника Издательство Год издания 

Русский язык Горецкий В.Г. и др.«Азбука» 1 кл. в 2-х частях ФГОС Просвещение 2012 

Т.Г. Рамзаева Русский язык. 4кл. В 2-х частях ФГОС Дрофа 2014 

В.П. Канакина, В.Г.Горецкий Русский язык. 1 кл. ФГОС Просвещение 2016-2018 

В.П. Канакина. Русский язык в 2-х ч. 2 кл. ФГОС Просвещение 2016-2018 

В.П. Канакина. Русский язык в 2-х ч. 3 кл. ФГОС Просвещение 2016-2018 

В.П. Канакина. Русский язык в 2-х ч. 4 кл. ФГОС Просвещение 2016-2018 

М.С. Соловейчик, Н.С. Кузьменко русский язык. «К тайнам нашего языка» 2 класс в 2-х частях.  ФГОС Ассоциация 21 век 2012 

М.С. Соловейчик, Н.С. Кузьменко русский язык. «К тайнам нашего языка» 3 класс в 2-х частях.  ФГОС Ассоциация 21 век 2012 

М.С. Соловейчик, Н.С. Кузьменко «К тайнам нашего языка» 4 класс, в 2-х частях, ФГОС  Ассоциация 21 век 2012, 2014 

Литературное чтение О.В. Кубасова «Литературное чтение» 1 класс. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.В. Кубасова «Литературное чтение» 2 класс в 3-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.В. Кубасова «Литературное чтение» 3 класс в 3-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.В. Кубасова «Литературное чтение» 4 класс в 4-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011-2013 

Л.Ф.Климанова 1 кл.  в 2-х частях ФГОС Просвещение 2012-2019 

Л.Ф.Климанова 2 кл.  в 2-х частях ФГОС Просвещение 2012-2019 

Л.Ф.Климанова 3 кл.  в 2-х частях ФГОС Просвещение 2012-2018 

Л.Ф.Климанова 4 кл.  в 2-х частях ФГОС Просвещение 2012-2018 

Математика Моро М. И.  Математика. 1кл Учебник в 2-х частях. ФГОС Просвещение 2012-2018 

Моро М. И.  Математика. 2кл Учебник в 2-х частях. ФГОС Просвещение 2012-2017 

Моро М. И.  Математика. 3кл Учебник в 2-х частях. ФГОС Просвещение 2012-2018 

Моро М. И.  Математика. 4кл Учебник в 2-х частях. ФГОС Просвещение 2012-2016 

Истомина Н.Б.Математика 2 кл.Учебник в 2-х частях ФГОС Ассоциация 21 век 2011-2014 

Истомина Н.Б.Математика 3 кл.Учебник в 2-х частях ФГОС Ассоциация 21 век 2011-2014 

Истомина Н.Б.Математика 4 кл.Учебник в 2-х частях ФГОС Ассоциация 21 век 2011-2014 

Л.Г.Петерсон. Математика 1 кл.Учебник в 3-х частях ФГОС Просвещение 2020 

Л.Г.Петерсон. Математика 2 кл.Учебник в 3-х частях ФГОС Просвещение 2021 

Окружающий мир Плешаков А.А.Учебник в 2-х частях. 1 кл., ФГОС Просвещение 2012-2018 

Плешаков А.А.Учебник в 2-х частях. 2 кл., ФГОС Просвещение 2012-2016 

Плешаков А.А.Учебник в 2-х частях. 3 кл., ФГОС Просвещение 2012-2019 



Плешаков А.А.Учебник в 2-х частях. 4 кл., ФГОС Просвещение 2012-2019 

О.Т. Поглазова «Окружающий мир» 4 класс в 2-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.Т. Поглазова «Окружающий мир» 2 класс в 2-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.Т. Поглазова «Окружающий мир» 3 класс в 2-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2013 

О.Т. Поглазова «Окружающий мир» 4 класс в 2-х частях. ФГОС Ассоциация 21 век 2011, 2014 

Копцева Т.А., Копцев В.П. Изобразительное искусство                   2кл. ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Копцева Т.А., Копцев В.П.Изобразительное искусство 3 кл ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Копцева Т. А., Копцев В. П., Копцев Е. В. \ Изобразительное искусство. 4 класс Ассоциация ХХI век 2020 

В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина. ИЗО. 1 кл. Дрофа 2012 

В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина. ИЗО. 2 кл. Дрофа 2012 

В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина. ИЗО. 3 кл. Дрофа 2012 

В.С. Кузин, Э.И. Кубышкина. ИЗО. 4 кл. Дрофа 2012 

ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Учебник 1 класс Просвещение  2019 

Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М. Учебник 2 класс Просвещение  2019 

 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Учебник 3 класс Просвещение  2020 

Технология  Конышева Н.М.Технология. Учебник 1 класс. ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Конышева Н.М.Технология. Учебник 2 класс. ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Конышева Н.М.Технология. Учебник 3 класс. ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Конышева Н.М.Технология. Учебник 4 класс. ФГОС Ассоциация ХХI век 2011 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 3 класс ФГОС Просвещение  2019 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 4 класс ФГОС Просвещение  2021 

Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура. 1-4 класс. Просвещение 2012, 2020 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 1 класс Просвещение 2012,2020 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2 класс Просвещение 2012, 2020 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 3 класс Просвещение 2012, 2020 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 4 класс Просвещение 2012,2020 

ОРКСЭ А.В. Кураев, Учебное пособие. «Основы православной культуры». 4-5 класс Просвещение 2010, 2020 

ОРКСЭ А.В.Бородина. Учебное пособие. «Основы православной культуры». 4 класс Русское слово 2019 

ОРКСЭ Латышина Д.И. Учебное пособие. «Основы исламской культуры». 4-5 класс Просвещение 2010-2018 

 

Иностранный язык 
Предмет Класс  Автор Учебник Издательство Год 

Английский язык  2 класс Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М.Д. и др. (Английский в фокусе) Английский язык 2 класс (в 2-х частях) Просвещение 2019, 2020 

Английский язык 3 класс Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М.Д. и др. (Английский в фокусе) Английский язык 2 класс (в 2-х частях) Просвещение 2019, 2021 

Английский язык  4 класс Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М.Д. и др. (Английский в фокусе) Английский язык 4 класс (в 2-х частях) Просвещение 2019 

 

 



Литературное чтение на родном русском языке  
Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

3 класс Александрова О.М., Беляева Н. В., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., Соколова О.В.  

Литературное чтение на родном русском языке. 3 

класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций 

Просвещение2020 

4 класс Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., 

Соколова О.В.  

Литературное чтение на родном русском языке. 4 

класс. Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций 

Просвещение2020 

Русский родной 

язык 

3 класс Александрова О.М., Вербицкая Л.А. Богданова С.И. Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Петленко Л.В.Рябинина Л.А., Соколова О.В.  

Русский родной язык.           3 кл. Учебник. Просвещение2021 

4 класс Александрова О.М., Вербицкая Л.А. Богданова С.И. Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., Петленко Л.В., Рябинина Л.А., Соколова О.В.  

Русский родной язык.           4 кл. Учебник. Просвещение2021 

 

Основное общее и среднее общее образование: 

Русский язык и литература: 
Предмет Парал-

лель 

Автор Учебник Издательство, год 

Русский язык 

 

 

 

 

 

 

 

5 класс Т.А.Ладыженская, М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова и другие Русский язык. Учебник для 5 класса в 2-х частях. 

ФГОС 

«Просвещение» 2013 

6 класс М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, Тростенцова Л.А. и другие.  Русский язык. Учебник для 6 класса в 2-х частях. 

ФГОС 

«Просвещение» 2012 ФГОС 

7 класс М.Т.Баранов, Т.А. Лады-женская, Тростенцова Л.А. и другие Русский язык. Учебник для 7класса «Просвещение» 2015 

7 класс М.Т.Баранов, Т.А. Лады-женская, Тростенцова Л.А. и другие Русский язык. Учебник для 7класса в 2-х частях «Просвещение» 2021 

8 Бархударов С.Г., С.Е.Крючков  Русский язык. Учебник для 8класса «Просвещение» 2012- 2013 

8 Бархударов С.Г., С.Е.Крючков, Максимов Л.Ю. Русский язык. Учебник для 8класса «Просвещение» 2021 

9 Бархударов С.Г. и др. Русский язык. Учебник для 9класса «Просвещение» 2012- 2013 

9 Бархударов С.Г., С.Е.Крючков, Максимов Л.Ю. Русский язык. Учебник для 9класса «Просвещение» 2021 

Литература  5 класс В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 5 класс. Учебник в двух частях «Просвещение» 2011-2016, 

2021 

6 класс В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 6 класс. Учебник в двух частях «Просвещение» 2012- 2013, 

2021 

7 класс В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 7 класс. Учебник в двух частях «Просвещение» 2010. 2021 

8 класс В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 8 класс. Учебник в двух частях «Просвещение» 2010-2013 

9 класс В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И. Коровин.  Литература. 9 класс. Учебник в двух частях «Просвещение» 2011, 2021 

10 В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин и др. Литература. 10 кл.в 2-х частях «Просвещение» Москва 2012 

11 Смирнов Л.А., Михайлов О.Н., Турков А.М. и др. Чалмаев В.А., 

Михайлов О.Н., Павловский А.И. (под редакцией Журавлева 

В.П.) 

Литература. 11 кл.в 2-х частях (базовый и 

профильный уровни) 

 

Москва «Просвещение» 2012, 

2021 

 



Иностранный язык 
Предмет Класс Автор Учебник Издательство Год 

Английский язык  5 класс Ю.И. Ваулина, Дули Д.  Подоляко. и др (Английский в фокусе) Английский язык 5 класс Просвещение 2020 

Английский язык  6 класс Ю.И. Ваулина, Дули Д.  Подоляко. и др. (Английский в фокусе) Английский язык 6 класс Просвещение 2020 

Английский язык 6 класс Биболетова М.З. Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н  Английский язык. Учебник 6 класс ООО Дрофа 2020 

7 класс Биболетова М.З, Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н  Английский язык. Учебник 7 класс  ООО Дрофа 2020 

7 класс Ю.И. Ваулина, Дули Д. Подоляко. и др. (Английский в фокусе) Английский язык 6 класс Просвещение 2021 

8 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык. Учебник 8 класс ООО Дрофа 2019 

9 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык. Учебник 9 класс ООО Дрофа 2020 

 

Математика, физика, информатика: 
Предмет Парал- 

лель 

Автор Учебник Издательство Год 

Математика 5 класс Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др. Математика в 2-х частях 5клФГОС  Москва, Мнемозина 2019, 2021 

 6 класс Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов и др. Математика в 2-х частях 6 класс Москва, Мнемозина 2019, 2021 

Геометрия 7 класс Атанасян Л.С.  Геометрия, 7-9 класс Москва, Просвещение 2008-2019, 2021 

 8 класс Атанасян Л.С.  Геометрия, 7-9 класс Москва, Просвещение 2008-2018 

 9 класс Атанасян Л.С. Геометрия, 7-9 класс Москва, Просвещение 2008-2018 

 10 класс Атанасян Л.С.  Геометрия. 10-11 класс.  Москва, Просвещение 2011-2019 

 11 класс Атанасян Л.С.  Геометрия. 10-11 класс.  Москва, Просвещение 2011-2019 

Физика 7 класс Перышкин А.В. Физика. 7 класс.  Физика. 7 класс Москва, Дрофа 2009-2012 

 8 класс Перышкин А.В. Физика. 8 класс.  Физика. 8 класс Москва, Дрофа 2009-2012 

 9 класс Перышкин А.В. Гутник Е.М. Физика. 9 класс Москва, Дрофа 2012, 2013 

 9 класс Перышкин А.В.  Физика. 9 класс Москва, Экзамен 2021 

 10 класс Мякишев Г..Я.    Физика. 10 кл (базовый и профильный 

уровни) 

Москва, Просвещение 2012 

 11 класс Мякишев Г.Я. Физика. 11 кл (базовый и профильный 

уровни) 

Москва, Просвещение 2012 

информатика 7 класс И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 

Русаков, Л.В. Шестакова. 

Информатика 7 класс  ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017 

 8 класс И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 

Русаков, Л.В. Шестакова. 

Информатика 8 класс  ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017 

 9 класс И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. 

Русаков, Л.В. Шестакова. 

Информатика 9 класс  ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017 

 10 класс И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Т.Ю,Шеина  Информатика 10 класс Базовый уровень ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017 

 11 класс И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер, Т.Ю.Шеина Информатика 11 класс Базовый уровень ООО "БИНОМ. Лаборатория знаний" 2017 

Алгебра 7 класс Мордкович А.Г.  Алгебра, 7 класс, в 2-х частях Москва, Мнемозина 2020. 2021 

 8 класс Мордкович А.Г.  Алгебра, 8 класс, в 2-х частях Москва, Мнемозина 2008-2012, 2021 



 9 класс Мордкович А.Г.  Алгебра, 9 класс, в 2-х частях Москва, Мнемозина 2008-2012 

 10 класс Мордкович А.Г.  Алгебра и начала анализа, 10-11 класс, в 

двух частях 

Москва, Мнемозина 2012 

 11 класс Мордкович А.Г.  Алгебра и начала анализа, 10-11 класс, в 

двух частях 

Москва, Мнемозина 2012 

 

Биология, химия, география, история, обществознание, право, экономика 
Предмет Параллель Автор Учебник Издательство Год 

Химия 8 класс О.С.Габриелян  Химия 8 класс Москва, Дрофа 2011 

 9 класс О.С.Габриелян  Химия 9 класс Москва, Дрофа 2011 

 10 класс О.С.Габриелян   Химия 10 класс (базовый уровень) Москва, Дрофа 2011 

 11 класс О.С.Габриелян  Химия 11  класс базовый уровень) Москва, Дрофа 2012 

биология 5 класс Пасечник В.В. Биология. Линейный курс. Введение в 

биологию. 5 класс. 

Москва. 2022 

Биология 10 класс Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. /  Биология. 10 класс. Учебник. Базовый и 
углублённый уровни 

Дрофа 2020 

Биология  11 класс Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. /  Биология. 11 класс. Учебник. Базовый и 
углублённый уровни 

Дрофа  2020 

География 5-6 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. Под ред. 

Климановой О.А. 

Учебник. География 5-6 кл Москва, Дрофа 2019 

География  7 класс Коринская В.А., Душина И.В. Щенев В.А. Учебник. География 7 класс. Просвещение. 2021 

География 9 класс Алексеев А.И. Низовцев В.А. Ким Э.В. и др.; под ред. 

Алексеева А.И. 

Учебник.9 кл. Москва, Дрофа 2019 

География 10-11 класс Ким Э.В., Кузнецов А.П. География. 10-11 класс. Базовый уровень Просвещение. 2022г 

История 

 

5 класс Вигасин А.А., 

Годер Г.И. Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История древнего 

мира.5 класс ФГОС 

Москва, Просвещение 2012-2019 

 6 класс Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

  

Учебник 6 класс ФГОС, Всеобщая 

история. История средних веков.  

Москва, Просвещение 2012, 2020 

 7 класс Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.   Всеобщая история 7 класс Москва, Просвещение 2009-2012, 2019, 

2022 

 8 класс Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.   Всеобщая история 8 класс Москва, Просвещение 2009-2012, 2022 

 9 класс Сороко-Цюпа О.С.  Всеобщая история 9 класс Москва, Просвещение 2009-2012 

 6 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. под ред. Торкунова 

А.Я 

Учебник ФГОС История России  

6 класс в 2-х частях 

Москва, Просвещение 2016-2019 

 7 класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. под ред. Торкунова 

А.Я 

Учебник ФГОС, История России  

7 класс в 2-х частях 

Москва, Просвещение 2017, 2020 

 8 класс Арсентьев Н.М, .,Данилов А.А. и др. под ред. Торкунова 

А.Я 

Учебник ФГОС, История России  

8 класс. В 2-х частях 

Москва, Просвещение 2017, 2020 

 9класс Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. под ред. Торкунова Учебник ФГОС, История России  Москва, Просвещение 2017, 2020 



А.Я 9класс. В 2-х частях 

 10 класс Горинов М. М., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. / Под ред. 
Торкунова А. В. / История. История России. 1914-1945 гг. 10 

класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч.  

Учебник ФГОС, История России  

10класс. В 2-х частях 

Москва, Просвещение 2020 

 11 класс Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др. / Под ред. 

Торкунова А. В. / История. История России. 1946 г. - начало XXI 

в. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. В 2 ч.  

Учебник ФГОС, История России  

11класс.В 2-х частях 

Москва, Просвещение 2020 

Обществознание 5 класс Боголюбов Л.Н., Виноградова И.Ф. Городецкая Н.И.  Обществознание, 5 кл Учебник ФГОС. Москва, Просвещение 2012 

 6 класс Боголюбов Л.Н., Виноградова И.Ф. Городецкая Н.И. Обществознание 6 класс Учебник ФГОС Москва, Просвещение 2012- 2022 

 7 класс Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. Городецкая Н.И. 

Обществознание, 7 кл  

Обществознание 7 класс Учебник ФГОС Москва, Просвещение  2019- 2022, 

 8 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание, 8кл. Учебник 

Обществознание 8 класс Москва, Просвещение 2009-2012 

 9 класс Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И.и др.  Обществознание, 9 кл. Учебник Москва, Просвещение 2009-2012, 2020 

 10 класс Боголюбов Л.Н. и др.под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс. Базовый 

уровень 

Москва, Просвещение 2021 

 11 класс Боголюбов Л.Н. и др.под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс. Базовый 

уровень 

Москва, Просвещение 2021 

Право 10 класс Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др.  Право 10 класс, (профильный уровень) Москва, Просвещение 2012 

Право 11 

класс 

Матвеев А.И, Кудрявцев В.Н., Абросимова Е.Б. под ред 

Боголюбова Л.Н..   

Право 11 класс, (профильный уровень) Москва, Просвещение 2012 

Обществознание 10 класс Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н, Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 

М.В.  

Обществознание (базовый уровень) 10 

класс. 

Москва, Просвещение 2012,2019 

11 класс Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В.А 

Обществознание (базовый уровень) 11 

класс. 

Москва, Просвещение 2014,2019 

 

Физическая культура, ОБЖ: 
Предмет Параллель автор учебник Издательство 

ОБЖ 

 

8 -9  Рудаков Д.П. и др. под редакцией Ю.С. Шойгу «Основы безопасности жизнедеятельности» Учебник в 2-х частях. 8-9 класс Просвещение 2022 

10-11 Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ 10-11 класс Учебник Просвещение 2022 

5-6-7 Лях В.И. Физическая культура Просвещение 2018 

8-9 Лях В.И., Зданевич А.А.  Физическая культура Просвещение 2018 

10-11 Лях В.И., Зданевич А.А. (базовый уровень) Физическая культура Просвещение 2018 

 

Музыка, изобразительное искусство, технология: 
Предмет Параллель Автор Учебник  Издательство 



Музыка 5 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. музыка   Просвещение 

6 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  музыка  Просвещение 

7 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. музыка  Просвещение 

 8 Сергеева Г.П., Критская Е.Д  Искусство 8 класс. Просвещение 2019 

ИЗО 5 Горяева Н.А., Островская О.В./ под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 2012 

6 Неменская Л.А./ под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 2012 

7-8 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство Просвещение 2012 

 

Родной русский язык и Родная русская литература 
Родная 

русская 

литература 

5 Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. \  
Родная русская литература. 5 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций 
Просвещение 2020 

6 Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. \  
Родная русская литература. 6 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций 
Просвещение 2020 

7 Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., Критарова 

Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. \  
Родная русская литература. 7 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций 
Просвещение 2020 

Русский 

родной 
язык.  

5 класс Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  
 Русский родной язык. 5 класс Просвещение 2020 

6 класс Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  
Русский родной язык. 6 класс Просвещение 2020 

7 класс Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. \  
Русский родной язык. 7 класс Просвещение 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/file/d/0B9Yf2TC0d4gJaGhpel9OQnF2VjA/edit
http://vseuchebniki.net/mus6/821-uchebnik-muzyka-6-klass-sergeeva-2008.html
http://vseuchebniki.net/mus7/822-uchebnik-muzyka-7-klass-sergeeva.html


Приложение 2  

к приказу № 31-05-002  о/д от 31.05.2022г. 

 

Использовать в учебном процессе учебники, исключенные приказом Министерства просвещения Российской Федерации  № 766 от 23.12.2020 

года «О внесении изменений в ФПУ, допущенных  к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 20.05.2020г № 254 » на основании  п.2. до 31.05.2023 года. 

 
Предмет Автор, название учебника Издательство  Год издания 

Английский язык  Биболетова М., Денисенко О., Трубанева Н. “Enioy English” 2 кл. ФГОС  Титул 2011 

Английский язык  Биболетова М., Денисенко О., Трубанева Н. “Enioy English” 3 кл. ФГОС Титул 2011 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанёва Н.Н. Учебник 4 кл. ФГОС                Титул 2011 

 

Основное общее и среднее полное образование 
Предмет Парал- 

лель 

Автор Учебник Издательство Год 

Русский язык 7 М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова Русский язык. Учебник для 7 класса Просвещение 2009 

8 Л.А. Тростенцова. Т.А. Ладыженгская и др. Русский язык. Учебник для 8 класса Просвещение 2018 

10-11 В.Ф. Греков, С.Е. Крючков, Л.А. Чешко Русский язык. Учебник для 10-11 класса Просвещение 2013 

Биология 5 класс Пасечник В.В. Биология. Бактерии, грибы, растения 5 класс. ФГОС Дрофа Москва 2012 

6 класс Пасечник В.В. Биология  6 класс Москва, Дрофа 2012 

7 класс Латюшин В.В., Шапкин В.А. Биология  7 класс  Москва, Дрофа 2009-2012 

8 класс Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология 8 класс  Москва, Дрофа 2009-2012 

9 класс Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  Биология  9 класс Москва, Дрофа 2009-2012 

10-11кл С.И. Сивоглазов, И.Б.Агафонова, Е.Т.Захарова Биология 10-11 класс (базовый уровень) Москва, Дрофа  

 

Физическая культура, ОБЖ: 
Предмет Параллель автор учебник Издательство 

ОБЖ 

 

8  Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т.  «Основы безопасности и жизнедеятельности» Просвещение 2012г. 

9 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./ под ред. Смирнова А.Т.  «Основы безопасности и жизнедеятельности Просвещение 2012г. 

10 Смирнов А.Т., Хренников Б.О  «Основы безопасности и жизнедеятельности Просвещение 2012г. 

11 Смирнов А.Т., Хренников Б.О  «Основы безопасности и жизнедеятельности» Просвещение 2012 г. 

 
Экономика  10 класс И.В. Липсиц Экономика  10-11класс Москва, «Вита- Пресс» 2009 

11 класс И.В. Липсиц Экономика 10-11 класс Москва, «Вита- Пресс» 2009 

 



География (учебный предмет) 
география 5 класс Баринова И.И., Плешаков АА. Сонин Н.И. География 5.кл. ФГОС Русское слово 

география 6 класс Герасимова Т.П., Неклюева Н.П.   География 6 класс Москва, Дрофа 

география 7 класс В.А. Коринская, И.В. Душина, В.А. Щенев.  География 7 класс Москва, Дрофа 

география 8 класс Баринова И.И.  География 8 класс Москва, Дрофа 

география 9 класс Дронов В.П., Ром В.Я.  География 9 класс Москва, Дрофа 

география 10 Максаковский В.П. География 10 класс (базовый уровень) Москва, Просвещение 

 

Иностранный язык 
Предмет Парал. Автор Учебник Издательст. Год 

Английский язык  5 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 6 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 7 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 8 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 9 класс Биболетова М.З., Денисенко О.А. Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 10 класс Биболетова М.З., Добрынина Н.В Трубанёва Н.Н Английский язык (Базовый уровень) Титул 2011 

 11 класс Биболетова М.З., Добрынина Н.В Трубанёва Н.Н Английский язык (базовый уровень) Титул 2011 

 

Технология и обслуживающий труд 
Технология 

(мальчики) 

5 

 

Симоненко В.Д., Тищенко А.Т., Самородский П.С. Под ред.Симоненко Технология. 5. Просвещение 2011 

Технология 

девочки 

5 .. /Под ред. Симоненко В.Д. Ю.В.Крупская, Н.И.Лебедева, Л.В.Литикова Технология. Обслуживающий труд Вентана-Граф 2011г 

6 Ю.В.Крупская, О.А.Кожина.. и др. /Под ред. Симоненко В.Д Технология. Обслуживающий труд Вентана-Граф 2011г 

7 Н.В.Синицина, О.В.Табурчак и др. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология. Обслуживающий труд Вентана-Граф 2012 

8 Гончаров Б.А, ЕлисееваЕ.В., Электoв А.А.  /Под ред. Симоненко В.Д.  Технология. Вентана-Граф 2011г. 

 10-11 В.Д.Симоненко,О.П.Очинин, Н.В.Матяш Технология. Базовый  Вентана-Граф 2018г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                   



Приложение 3  

к приказу № 31-05-002  о/д от 31.05.2022г. 

 

Учебники регионального компонента. 

Марийский (государственный) язык и История и культура народов Марий Эл 
Предмет  Класс Автор, название учебника Кол-во Издательство  Год 

Марийский 

язык 

5 Крылова Г.С. Марий йылме. 3 кл. «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола, 2008 год 2008 

6 Крылова Г.С. Марий йылме. 4 кл. «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола, 2003 год 2006 

7 О.Н. Васенина, Л.Н. Рябинина, Г.А. Малинина Марий йылме. 5 кл «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2013 

8 О.Н. Васенина, Л.Н. Рябинина, Г.А. Малинина Марий йылме. 6 кл «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2013 

9 О.Н. Васенина, Л.Н. Рябинина, Г.А. Малинина Марий йылме. 7 кл «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2016 

10 О.Н. Васенина, Л.Н. Рябинина, Г.А. Малинина Марий йылме. 8 кл «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2016 

Л.А. Петухова, А.Н. Чемекова 

 

Марий йылме. 8 кл. Йошкар-Ола Издательство Марийского полиграфкомбината 

2002 год 

2006 

11 О.Н. Васенина, Л.Н. Рябинина, Марий йылме. 9 кл. «Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2017 

ИКН 2 Аканаева А.И., Морозова З.В. (учебное пособие) История и культура народов 

РМЭ 2 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2013 

ИКН 3 Аканаева А.И., Морозова З.В.  Орлова А.А. 

(учебное пособие) 

История и культура народов 

РМЭ 3 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2013 

ИКН 5 Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Никитина Ю.М. 

(учебное пособие) 

История и культура народов 

РМЭ 5 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2012 

ИКН 6 Свечников С.К., Волков С.С. учебное пособие История и культура народов 

РМЭ 6 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2016 

ИКН  Иванов А.Г., Сануков К.Н. (учебное пособие для 

учащихся среднего и старшего возраста) 

История и культура народов 

РМЭ  

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2011 

ИКН 7 Свечников С.К., учебное пособие История и культура народов 

РМЭ 7 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2018 

ИКН 8 Свечников С.К., учебное пособие История и культура народов 

РМЭ 8 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2019 

ИКН 9 Свечников С.К., учебное пособие История и культура народов 

РМЭ 9 класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2020 

ИКН 10-11 Свечников С.К., учебное пособие История и культура народов 

РМЭ, 10-11класс 

«Марийское книжное издательство», Йошкар-Ола 2021 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу № 31-05-  о/д от 31.05.2022г.  

 
Перечень учебников для учащихся, обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной программе образования обучающихся с легкой 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1). 

 

Класс  Автор Учебник Год 

издания 

Издательство 

9 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 9 класс. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2019 «Просвещение» 

9 Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. 
Биология. Человек. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
2020 

«Просвещение» 

9 Антропов А.П.и др Математика. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2020 «Просвещение» 

9 Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 
История Отечества. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 
2020 

«Просвещение» 

9 Аксёнова А.К. Шишкова М.И. Чтение. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2020 «Просвещение» 

9 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 9 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2020 «Просвещение» 

 


		2022-06-01T09:16:40+0300
	МОУ СШ №12
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




